
       CO.R.D.A.R. Valsesia S.p.A. 
 
 

1 
 

 
 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETTERA A), DELLA 
LEGGE N. 120/2020, DEL “SERVIZIO DI NOLEGGIO CONTENITORI, TRASPORTO, 
SMALTIMENTO O RECUPERO RIFIUTI SPECIALI DA IMPIANTO DI 
DEPURAZIONE ACQUE REFLUE PER IL PERIODO DAL 1° GENNAIO 2023 AL 31 
MARZO 2023 – C.I.G. 9586201F4E”. 
 
 

Il sottoscritto Amministratore Delegato 
 
 
CONSIDERATO che -– ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), della legge n. 120/2020 -– nei 
mesi di novembre e dicembre è stata esperita una procedura negoziata (indagine di mercato con 
successivo invito alla procedura negoziata) senza porre alcuna limitazione alla concorrenza e che, in 
data 21 dicembre 2022, tale procedura è stata dichiarata deserta nonostante l’invito ai quattro 
operatori economici che avevano presentato la manifestazione di interesse; 

DATO ATTO che il contratto relativo al servizio in oggetto risulta prossimo alla scadenza (31 
dicembre 2022); 

RILEVATA la necessità di garantire la continuità ed il buon andamento della gestione del “Servizio 
Idrico Integrato” da parte della stazione appaltante, evitando che le prestazioni in oggetto, di assoluta 
priorità per il corretto funzionamento della citata gestione, subiscano una interruzione; 
CONSIDERATO che l’importo stimato/presunto del “Servizio di noleggio contenitori, trasporto, 
smaltimento o recupero rifiuti speciali da impianto di depurazione acque reflue per il periodo 
dal 1° gennaio 2023 al 31 marzo 2023”, risulta essere di importo inferiore a € 139.000,00 (euro 
centotrentanovemila/00), IVA e/o altre imposte e contributi di legge esclusi; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. (in seguito, Codice) - e in particolare il 
comma 2, ultimo periodo, dell’art. 32, il quale prevede che “Nella procedura di cui all'articolo 36, 
comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina 
a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

DATO ATTO che anche l’art. 1, comma 3, primo periodo, della legge n. 120/2020 ha stabilito che 
gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, che contenga gli elementi 
descritti nell’art. 32, comma 2, ultimo periodo, del Codice, il quale prevede che per tali affidamenti 
la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico 
provvedimento; 

RITENUTO quindi di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto di cui all’art. 1, comma 2, 
lettera a), della legge n. 120/2020, previa acquisizione di n. 2 preventivi di spesa, quale “best 
practice” suggerita dall’ANAC nelle Linee guida n. 4, paragrafo 4.3.1, al fine di garantire un minimum di 
concorrenza e il rispetto del principio di economicità; 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE  NR 01 DEL  03/01/2023 



       CO.R.D.A.R. Valsesia S.p.A. 
 
 

2 
 

CONSIDERATO che il ricorso a tale procedura di affidamento diretto avrebbe comunque consentito 
il rispetto del termine di due mesi dalla data di avvio del procedimento alla individuazione definitiva del 
contraente; 

VISTI i due preventivi di spesa pervenuti entro il termine di scadenza del  30 dicembre 2022, mediante 
la piattaforma SINTEL ed allegati alla presente determina; 

PRESO ATTO che il preventivo più conveniente per la Stazione appaltante (miglior prezzo 
ponderato) è quello dell’operatore economico MARAZZATO Soluzioni Ambientali Srl, che per il 
servizio in oggetto ha offerto i seguenti prezzi unitari: 

 €/ton 285, per il servizio di noleggio contenitori, trasporto, smaltimento o recupero del fango 
disidratato (CER 19 08 05 – quantità stimata tonn duecentoottantacinque/00); 

 €/ton 137, per il servizio di noleggio, caricamento contenitori, trasporto e smaltimento delle sabbie 
(CER 19 08 02 – quantità stimata tonn centotrentasette/00); 

 €/ton 119,00, per il servizio di noleggio, caricamento contenitori, trasporto, trattamento e recupero 
delle sabbie (CER 19 08 02 – quantità stimata tonn centodiciannove/00); 

 €/ton 365,00, per il servizio di noleggio contenitori, trasporto e smaltimento del vaglio (CER 19 08 
01 – quantità stimata tonn trecentosessantacinque); 

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di affidare il servizio in oggetto all’operatore economico 
MARAZZATO Soluzioni Ambientali Srl con sede legale in Pollein (AO) Reg. Autoporto 6 per un 
importo contrattuale pari a € 118.565,00 (euro centodiciottomilacinquecentosessantacinque/00), 
comprensivo degli oneri per la sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale non soggetti a 
ribasso pari € 275,52 (euro duecentosettantacinque/52), al netto di IVA e/o altre imposte e contributi 
di legge; 

PRECISATO che il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del Codice 

CONSIDERATO che le specifiche tecniche, le clausole contrattuali e le modalità di esecuzione del 
servizio sono quelle previste nel Capitolato tecnico prestazionale e nel D.U.V.R.I.; 
TENUTO CONTO che la durata del servizio è di 3 mesi (tre), decorrenti dal 01 gennaio 2023, così 
come previsto nella richiesta di preventivo; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria è congrua per accogliere la spesa stimata per 
l’affidamento delle prestazioni in esame; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di procedere con all’affidamento diretto all’operatore economico MARAZZATO Soluzioni 

Ambientali Srl con sede legale in Pollein (AO) Reg. Autoporto 6, per la durata di 3 mesi (tre) e per 
un importo contrattuale pari a € 118.565,00 (euro centodiciottomilacinquecentosessantacinque/00), 
comprensivo degli oneri per la sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale non soggetti a 
ribasso pari € 275,52 (euro duecentosettantacinque/52), al netto di IVA e/o altre imposte e 
contributi di legge 

2) che l’operatore economico dovrà presentare la garanzia definitiva di cui  all’art. 103, del Codice; 



       CO.R.D.A.R. Valsesia S.p.A. 
 
 

3 
 

3) di dare mandato all’Ufficio appalti di procedere all’affidamento in oggetto inviando all’operatore 
economico la presente determina e di avviare le procedure per la stipula del contratto, previa verifica 
dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80, del Codice, nonché dei requisiti speciali previsti 
per l’esecuzione del servizio in oggetto;  

4) di autorizzare la spesa complessiva; 

5) che il Responsabile unico del procedimento è l’Ing. Paolo Cavagliano; 

6) che il Responsabile tecnico del servizio è l’Ing. Luca Veronese; 

7) che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b), ultimo periodo, del Codice, non 
si applica il termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto; 

8) che - ai sensi dell’art. 29, del Codice - gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati 
sul profilo del committente www.cordarvalsesia.it, nelle sezioni “Bandi di gara e concorsi” e 
“Chi siamo - Società trasparente” sotto le sezioni “Bandi di gara” e “Bandi di gara e contratti” e 
sul sito internet dell’Osservatorio Contratti Pubblici della Regione: 
http://www.regione.piemonte.it/soopcitt/view?conversation=0; 

9) di pubblicare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b), della legge n. 120/2020, l’avviso sui 
risultati della procedura di affidamento con l’indicazione dei soggetti invitati; 

10) di disporre, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lettera a), della legge n. 120/2020, l’esecuzione del 
contratto in via d’urgenza nelle more della verifica dei predetti requisiti in capo all’operatore 
economico MARAZZATO Soluzioni Ambientali Srl. 

 

 

        L’Amministratore Delegato  

                     BARBERIS NEGRA Silvano  

 

http://www.cordarvalsesia.it,
http://www.regione.piemonte.it/soopcitt/view?conversation=0;

